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Введение

Актуальность темы исследования. Высокая производительность

труда в сельскохозяйственном производстве невозможна без эффективного

использования мобильных машин. Основным источником механической

энергии современных мобильных машин остается дизельный двигатель, и

обеспечение его работоспособности является важной задачей. В процессе

эксплуатации дизеля его техническое состояние изменяется и это приводит

снижению эффективности выполняемых работ. Своевременное выявление

такого состояния двигателя позволит исключить непреднамеренною

эксплуатацию техники и снизить расходы, связанные с эксплуатацией такой

техники. Поэтому разработка методов направленных на своевременное

выявление нарушений технического состояния двигателя, и в частности, его

ЦПГ является актуальной задачей.

При диагностировании тракторного дизеля, в большинстве случаев нет

возможности напрямую измерить структурный параметр без вывода техники

из эксплуатации, поэтому необходимо использовать такие диагностические

методы, которые находились бы в тесной связи со структурным параметром

и характеризовали бы его достоверной информацеей. В то же время на

операции связанные с разборкой и сборкой отдельных узлов двигателя,

требуются значительные затраты времени поэтому развитие методов

безразборной диагностики является актуальной задачей.

Наибольшее распространение на тракторах страны получили дизели

серии Д-243. Основное их назначение установка на сельскохозяйственные

трактора класса 1,4-2,0 т/с. А так же другие машины промышленного,

сельскохозяйственного, лесозаготовительного назначения. Широко

применяется на экскаваторах, погрузчиках, компрессорных станциях и

электрогенераторах.

При эксплуатации тракторов задачей механизаторов является

поддержание дизеля в пределах максимально технико-экономических
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параметров на требуемом уровне, поэтому задачи диагностирования

являются элементом системного подхода к решению задачи снижения общих

затрат на эксплуатацию дизельного двигателя. Предусмотренные в

эксплуатации профилактические и ремонтные мероприятия направлены на

поддержание состояния элементов конструкции на высоком уровне.

Диагностика дизелей в условиях непрерывного рабочего цикла

характеризуется необходимостью оперативного, простого и недорогого

выявления неисправностей.

Степень разработанности темы исследования. Вопросами

диагностирования цилиндропоршневой группы (ЦПГ) двигателей

внутреннего сгорания (ДВС), в частноститракторных дизелей, занимались

многие ученые как в России, так и за рубежом. Значительный вклад в

развитие средств и методов диагностики и регулировки ДВС в России внесли

Аллилуев В.А., Бельских В.И., Варнаков В.В., Варнаков Д.В.,

Веденяпин Г.В., Габитов И.И., Девянин С.Н., Дидманидзе О.Н.,

Ждановский Н.С., Катаев Ю.В., Мигаль В.Д., Михлин В.М., Неговора А.В.,

Черноиванов В.И., Чечет В.А., Шубин В.М. и многие другие. За рубежом

развитием методов диагностирования ДВС занимались Caban J., Droździel P.,

Ignaciuk P., Kordos P., Delvecchio S., Bonfiglio P., Pompoli F., Grajales J.A,

Quintero H.F, López J.F., Romero C.A., Henao E., Cardona O., Kim H.W,

Lee S.K., Xiao G.F., Qiao XQ, Huang Z., Chen Z.P., Henein N.A, Zahdeh A.R.,

Yassine M.K., и другие.

Известны работы, в которых методика контроля и регулировки ЦПГ в

условиях эксплуатации обладает высокой трудоемкостью и низкой

точностью, так как требуется применение специального оборудования

(осциллографа) и недостаточная достоверность диагностических параметров,

связанные с низким давлением равным 32 кПа и продолжительностью его

достижения при измерении. При этом открытым остается вопрос влияния

объёма картерных газов на результаты определения и диагностического

анализа характеристик состояния цилиндропоршневой группы.
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Цель работы: совершенствование методов оценки технического

состояния цилиндропоршневой группы тракторного дизеля с использованием

давления отработавших газов в картере двигателя.

Задачи исследования:

1. Провести анализ известных способов оценки технического состояния

цилиндропоршневой группы(ЦПГ) двигателя на возможность их

использования для непрерывного контроля в процессе эксплуатации.

2. Разработать методики расчёта процессов оценки технического

состояния ЦПГ двигателя по давлению газа в закрытом картере и

программные средства для проведения расчетных исследований.

3. Провести расчетные исследования влияния режима работы ДВС и

состояния ЦПГ на изменение давления газов в закрытом картере ДВС и

выявить характерные режимы и параметры.

4. Создать экспериментальную установку и провести

экспериментальные исследования по оценке характерных режимов работы

двигателя и оценочных параметров.

5. Разработать диагностические параметры и провести

экспериментальную проверку оценки состояния ЦПГ с использованием

предложенных диагностических параметров.

Научная новизна

1. Разработан комплекс математических моделей для оценки

технического состояния цилиндропоршневой группы двигателя в

эксплуатации.

2. Предложено использовать скорость нарастания давления газов в

закрытом картере в качестве критерия оценки технического состояния

цилиндропоршневой группы тракторного дизеля.

Теоретическая значимость диссертационного исследования

заключается в результатах расчетных и экспериментальных исследований,

позволивших выявить взаимосвязи между давлением картерных газов и

техническим состоянием цилиндропоршневой группы двигателя,
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определяемыми по прорыву картерных газов из-за неплотностей ЦПГ

двигателя.

Практическая ценность результатов работы заключается в том, что

разработанный метод определения технического состоянием

цилиндропоршневой группы двигателя позволяет достичь более высокой

точности в сравнении с известными методами и снизить при этом

трудоемкость диагностических работ.

Объектом исследования является процесс оценки технического

состояния ЦПГ.

Предмет исследования заключается в выявлении закономерности

изменения скорости нарастания давления в закрытом картере от

технического состояния ЦПГ.

Методы исследования. Расчетное исследование выполнено с

использованием методов математического моделирования рабочих процессов

двигателя. Основные результаты расчетных исследований и достоверность

математической модели процессов в контроля состояния ЦПГ проверялись в

ходе натурных экспериментов.

Положения, выносимые на защиту:

1 Методики расчёта процессов оценки технического состояния ЦПГ

двигателя по давлению газа в закрытом картере и программные средства для

проведения расчетных исследований.

2. Результаты расчетных и экспериментальных исследований влияния

режима работы ДВС и состояния ЦПГ на изменение давления газов в

закрытом картере ДВС и выявить характерные режимы и параметры.

3. Результаты оценки состояния ЦПГ с использованием предложенных

диагностических критериев, учитывающий возможные режимы работы

дизеля при измерениях.

Достоверность результатов исследования базируется на всестороннем

изучении выполненных ранее научно-исследовательских работ, патентов на

изобретения и полезные модели по теме исследования; использованием
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фундаментальных законов термо- и газодинамики в исследовании процессов,

происходящих в ДВС при наличии различных неплотностей в уплотнении

цилиндропоршневой группы при различных режимах работы, и

апробированного научно-методического аппарата; согласованностью

результатов теоретических и экспериментальных исследований; наличием

лабораторной базы и современного диагностического оборудования.

Апробация результатов. Основные положения диссертационной

работы докладывались и обсуждались на международных научно-

практических конференциях:

1. Научный семинар «Чтения академика В.Н. Болтинского, Москва,

ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, 25–26 января 2023 года.

2. Международная научно-техническая конференция имени А.Ф.

Ульянова «Инновационное техническое обеспечение агропромышленного

комплекса» ФГБОУ ВО «Саратовский государственный университет

генетики, биотехнологии и инженерии имени Н.И. Вавилова» 3 - 4 октября

2023 года.

3. Международная конференция «2022 Интеллектуальные

технологии и электронные устройства в транспортных средствах и дорожно-

транспортном комплексе» /InternationalScientificConference «2022

INTELLIGENT TECHNOLOGIES AND ELECTRONIC DEVICES IN

VEHICLE AND ROAD TRANSPORT COMPLEX», Москва, Московский

автомобильно-дорожный государственный технический университет

(МАДИ) 10 - 11 ноября 2022 года.

4. 26-я Московская международная межвузовская научно-

техническая конференция студентов, магистрантов, аспирантов и молодых

ученых «Подъемно-транспортные, строительные, дорожные, путевые,

мелиоративные машины и робототехнические комплексы», Москва, ФГБОУ

ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева,12-13 мая 2022 г.

5. Научный семинар «Чтения академика В.Н. Болтинского, Москва,

ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, 25–26 января 2022 года.
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Публикации. По материалам исследований опубликовано 5 работ, в

том числе 2 статьи в ведущих научных журналах, рекомендованных ВАК РФ

для публикации основных результатов научных исследований.


[…]


снижается с 80 до 76,8 чел-ч, т.е. на 3,2 чел-ч . а продолжительность простоев

на период проведения ТО и ремонтов снижается с 42,1 до 41.3 ч., т.е. на 0,8 ч.

Годовая экономия на среднестатистический парк тракторов МТЗ-82 в

хозяйствах составит 1 893 300 руб., а срок окупаемости единовременных

затрат составит 0,9 года.
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Выводы по пятой главе

1. Предложена модернизация системы вентиляции картера

двигателя установкой дополнительного устройства, которое позволяет

диагностировать ЦПГ ДВС в процессе эксплуатации по исследованному

методу.

2. Задачи, решаемые предложенным устройством, заключаются в

своевременном перекрытии и открытии канала отвода газов из картера,

измерения давления газов в закрытом картерном пространстве и регистрации

времени выполняемых процессов.

3. Предложены два способа управления разработанным

устройством и для каждого разработаны алгоритмы управления.

4. Разработана конструкция устройства управления потоком

картерного газа и контроля давления газов в картере, позволяющая

использовать его на любом двигателе, имеющем свободный доступ к каналу

отвода картерных газов. Устройство позволяет модернизировать систему

вентиляции картера уже эксплуатируемых двигателей или может быть

встроена в конструкцию вновь разрабатываемых двигателей.

5. Предложен алгоритм процесса измерения расхода картерных

газов при эксплуатации, который может быть автоматизирован и

выполняться ежедневно в конце прекращения работ, а зарегистрированные

данные храниться в памяти системы управления машины для контроля

изменения состояния ЦПГ в процессе эксплуатации и своевременно провести

операции обслуживания.

6. Из расчета экономической эффективности видно, что

целесообразно провести модернизацию рассматриваемого трактора. Срок

окупаемости единовременных затрат составит 0,9 года.
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Заключение

1. Анализ известных способов оценки технического состояния

цилиндропоршневой группы двигателя на возможность их использования для

непрерывного контроля в процессе эксплуатации показал целесообразность

использования в качестве диагностического параметра расход картерных

газов.

2. Разработан комплекс методик расчёта и программа проведения

расчётных исследований в среде Excel, позволяющие:

- рассчитывать утечки газа из цилиндра ДВС с учетом основных

параметров рабочего цикла и режима работы двигателя;

- расчётным и экспериментальным методами определить влияние

движения поршней многоцилиндрового ДВС на амплитуду колебаний

давления в картере;

- рассчитать изменение давления газов в замкнутом пространстве

картера от прорвавшихся из цилиндров газов при работе многоцилиндрового

двигателя.

3. Результаты расчета двигателя Д-243 на разных режимах работы и

с различным износом ЦПГ показали:

- увеличение нагрузки и частоты вращения приводит к увеличению

расхода картерных газов, и при увеличении нагрузки от 0 до 100% расход

увеличивается на 25%, а при увеличении частоты вращения от 800 до 2400

мин-1расход увеличивается в 1,8 раза при нормальном износе, в 2,4 раза при

допустимом износе и в 2,6 раза при предельном износе;

- для диагностирования состояния ЦПГ лучше использовать режим

холостого хода при номинальной или максимальной частоте вращения,

который может быть проще реализован на двигателе в процессе

эксплуатации и имеет больше чувствительность к техническому состоянию

ЦПГ;
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- характер изменение давления газов в закрытом картере за цикл имеет

ярко выраженный колебательный характер с постепенным повышением

среднего значения давления, причем амплитуда колебаний давления от

насосного хода поршней в 5…21 раз больше, чем от утечек газа через

неплотности из цилиндра;

- время достижения давления в картере двигателя во время его работы

на режиме холостого хода при частоте вращения 2200 мин-1, с момента

перекрытия отвода газов, достигает давления 120 кПа при нормальном

износе через 18 ± 0,55 с, при допустимом износе – 7 ± 0,25 с и при

предельном износе – 4 ± 0,38 с. Каждый следующий качественный

показатель (время нарастания давления до 120 кПа) отличается от

ближайшего почти в 1,5 раза и более при возможной погрешности менее ±

10%, что позволяет делать оценку технического состояния с хорошей

достоверностью.

4. Проведенные на созданной установке экспериментальные

исследования двигателей типа Д-243 с различной степенью износа ЦПГ на

разных режимах их работы показали:

- правомерность использования разработанной методики и программы

расчета для оценки расхода картерных газов для двигателей с разным

износом ЦПГ;

- в качестве диагностического режима лучше использовать режим

холостого хода при номинальной частоте вращения или максимальных

оборотов холостого хода, которые могут быть получены на машине с

работающем двигателем без специальных приспособлений;

- разработанная методика оценки расхода картерных газов по

изменению давления в картере при перекрытии отвода газа достоверно

описывает изменение давления в картере и позволяет прогнозировать расход

картерных газов с погрешностью не более 10%;

- скорость нарастания давления может быть использована в качестве

диагностического параметра оценки технического состояния ЦПГ для
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двигателей типа Д-243, при этом граничные значения скорости нарастания

давления составляют для нормального состояния ЦПГ 1,1 кПа/с; для

допустимого состояния ЦПГ 2,5 кПа/с и для предельного состояния ЦПГ 3,5

кПа/с.

5. Разработанная методика определения объема картерного

пространства позволяет определять объем картера двигателей типа Д-243 с

вероятностью 95% и погрешностью ± 1% при расходе подаваемого воздуха с

расходом не менее 40 л/мин.

6. Показан вариант модернизации системы вентиляции картера

двигателя установкой дополнительного устройства, которое позволяет

диагностировать ЦПГ ДВС в процессе эксплуатации по исследованному

методу, предложены два способа управления разработанным устройством и

разработаны соответствующие алгоритмы управления, которые позволяют

производить оценку технического состояния ЦПГ двигателя без отрыва

машины от эксплуатации. Экономическая оценка показала целесообразность

такого подхода и срок окупаемости устройства составит менее одного года.
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