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ОТЗЫВ

официального оппонента – кандидата технических наук, доцента

Катаева Юрия Владимировича на диссертационную работу Сучкова

Александра Игоревича: «Оценка технического состояния

цилиндропоршневой группы двигателя в эксплуатации по давлению газов

в картере», представленную на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и

оборудование для агропромышленного комплекса

Актуальность темы диссертационного исследования

Современная мобильная техника в виду ее сложности требует постоянного

контроля ее технического состояния и прежде всего ДВС. В процессе

эксплуатации постоянно меняются параметры технического состояния ДВС,

поэтому обеспечение его эффективной работы является актуальной и важнейшей

задачей на протяжении всего срока эксплуатации мобильной техники.

Постоянное диагностирование технического состояния двигателя позволяет

исключить непреднамеренную эксплуатацию техники и снизить расходы,

связанные с ее эксплуатацией. При диагностировании тракторного дизеля оценка

технического состояния ЦПГ выполняется при проведении очередного

технического обслуживания, и в большинстве случаев, проводится при наличии

каких-либо проблем при работе двигателя. Эта процедура занимает достаточно

много времени и часто требует частичной разборки, поэтому желательно

использовать такие диагностические методы, которые не требовали бы

специального прекращения эксплуатации машины и могли бы выполнять оценку

технического состояния чаще и без отрыва машины от работы. Поэтому

разработка методов, направленных на своевременное выявление нарушений

технического состояния двигателя, и в частности, его цилиндропоршневой

группы (ЦПГ) является актуальной задачей.

Научная новизна и достоверность полученных результатов

Достоверность диссертационной работы подтверждается использованием

фундаментальных законов термо- и газодинамики в исследовании процессов,
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происходящих в ДВС при наличии различных неплотностей в уплотнении

цилиндропоршневой группы при различных режимах работы, и

апробированного научно-методического аппарата; согласованностью

результатов теоретических и экспериментальных исследований; наличием

лабораторной базы и современного диагностического оборудования.

Научная новизна заключается в разработке комплекса математических

моделей для оценки технического состояния цилиндропоршневой группы

двигателя в эксплуатации, а также предложено использовать скорость

нарастания давления газов в закрытом картере в качестве критерия оценки

технического состояния цилиндропоршневой группы тракторного дизеля.

Объектом исследования является процесс оценки технического

состояния ЦПГ.

Предмет исследования заключается в выявлении закономерности

изменения скорости нарастания давления в закрытом картере от технического

состояния ЦПГ.

Анализ содержания диссертации и степени обоснованности научных

положений, выводов и рекомендаций

Диссертационная работа изложена на 195 страницах, состоит из введения,

основной части, содержащей 38 таблиц и 89 рисунков, заключения, принятых

сокращений, списка литературы, включающей 129 наименования, в том числе 17

на иностранном языке.

В первой главе проанализированы доступные источники информации по

рассматриваемой научно-технической проблеме и на основании результатов

анализа сформулированы цель и задачи исследования.

Во второй главе разработан комплекс методик для оценки технического

состояния ЦПГ двигателя по результатам измерений давления газов в картере.

Проведены:

- методика расчета утечек газа из цилиндра ДВС с учетом основных

параметров рабочего цикла и режима работы двигателя;
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‐ методика расчета изменения объема картерного пространства при

работе ДВС, учитывающая число и порядок работы цилиндров

многоцилиндрового двигателя;

‐ методика экспериментального определения объема картера ДВС,

основанная на регистрации изменения давления в объёме при подводе воздуха

заданного расхода;

‐ методика расчета изменения давления газов в замкнутом

пространстве картера от прорвавшихся из цилиндров газов при работе

многоцилиндрового двигателя.

В третьей главе приведены результаты расчетных исследований утечек

газов в картер двигателя по разработанным методикам на разных режимах

работы и с различным износом ЦПГ, результаты расчета изменения объема

картера при работе ДВС от движения поршней и дана оценка влияния этого

изменения относительно расхода картерных газов. Показана возможность

измерения скорости нарастания давления в картере после его закрытия для

оценки технического состояния ЦПГ двигателя. В конце главы приводятся

выводы, в которых подводятся основные итоги расчетных исследований.

В четвертой главе представлены программа и методики

экспериментальных исследований. Приводится описание экспериментальных

установок по измерению объема картерного пространства, измерению расхода

картерных газов в стендовых условиях испытаний и при испытанию на тракторе,

измерению изменения давления в картере в стендовых условиях и на тракторе.

Указаны технические характеристики испытательного оборудования и приборов.

Дано описание полученных результатов экспериментальных исследований

по измерению объема картера ДВС, измерению расхода картерных газов в

различных условиях испытаний, на различных режимах работы двигателей,

имеющих нормальный, допустимый и предельный износы.

Для этих же двигателей в различных условиях испытаний, на различных

режимах работы двигателей, имеющих нормальный, допустимый и предельный

износы приводятся результаты экспериментальных исследований по измерению
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давления газов в закрытом картере ДВС.

При описании полученных результатов проводится их анализ.

В конце главы приводятся выводы, в которых подводятся основные итоги

полученных результатов экспериментальных исследований.

В пятой главе приведены перспективы использования исследованного

метода диагностирования и практическая реализация полученных результатов

исследований. Для реализации предложенного метода диагностирования

разработаны два возможных алгоритма измерения расхода картерных газов.

Приводится описание разработанного устройства для реализации алгоритма

измерения расхода картерных газов в процессе эксплуатации техники с ДВС.

Показано, что разработанная конструкция устройства управления потоком

картерного газа и контроля давления газов в картере позволяет использовать его на

любом двигателе, имеющем свободный доступ к каналу отвода картерных газов.

Последний раздел главы посвящен технико-экономической оценке

эффективности от применения предлагаемого метода и разработанного

устройства для измерения расхода картерных газов, которая показала

экономическую целесообразность предложенных решений.

В конце главы приводятся выводы, в которых подводятся основные итоги

полученных результатов экспериментальных исследований.

Заключение по диссертации подводит итог по проделанной работе, в

котором обобщены основные результаты, изложенные во второй, третьей,

четвертой и пятой главах.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая и практическая значимость заключается в результатах

расчетных и экспериментальных исследований, позволивших выявить

взаимосвязи между давлением картерных газов и техническим состоянием

цилиндропоршневой группы двигателя, определяемыми по прорыву картерных

газов из-за неплотностей ЦПГ двигателя.

Практическая значимость работы состоит в том, что:

5

Разработан метод определения технического состоянием

цилиндропоршневой группы двигателя позволяет достичь более высокой

точности в сравнении с известными методами и снизить при этом трудоемкость

диагностических работ.

Замечания по диссертационной работе:

1. Разработанная автором методика измерения объема картерного

пространства ДВС имеет новизну применительно к способу измерения объема

пространства сложной формы и это следовало бы указать в автореферате и

диссертации.

2. В описании рисунка 1.9 диссертации по схеме измерения расхода газов

в картер ДВС содержатся два разных элемента схемы по номером 7, а

расходомер газов указан по двумя номерами 8 и 12. Вероятно дроссель в

описании должен быть под номером 5, а расходомер под номером 8.

3. Во 2-й главе диссертации рассматривается влияние движения поршней

на объем картерного пространства только для 4-х цилиндрового двигателя с

равномерным чередованием вспышек. А для двигателей другого исполнения

этот эффект таким же будет?

4. В работе предлагается устройство для измерения расхода картерных

газов в процессе эксплуатации техники с ДВС, но отсутствуют весо-габаритные

характеристики этого устройства, что не позволяет оценить возможность его

использования на существующей технике.

5. В экономической оценке при применении предложенного устройства

приведен расчёт снижения трудоёмкости выполнения разборочно-сборочных

работ и снижение затрат на техническое обслуживание и ремонт подвижного

состава, однако автор не учитывает изменения годового фонда оплаты труда

ремонтных рабочих.

6. В тексте диссертационной работы и автореферата присутствуют

отдельные опечатки и имеются замечания по оформлению.

Отмеченные выше замечания не снижают значимость проведенных
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исследований и не отражаются на общей положительной оценке диссертации.

Заключение по диссертации

Диссертационная работа изложена грамотно и доступно для понимания с

использованием общепринятых технических и научных терминов. Обоснование

выдвигаемых тезисов и положений осуществляется в соответствии с

требованиями и критериями, предъявляемыми к научным исследованиям. Текст

диссертации и рисунки отвечают требованиям, предъявленным к научным

работам подобного рода. Главы диссертации содержат необходимые

иллюстрации, справочные таблицы и другой поясняющий материал.

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой,

имеющей достаточно высокий уровень исполнения и выполненной автором

лично. Ее содержание соответствует критериям, которым должна отвечать

диссертация на соискание ученой степени кандидата наук.

Тематика исследования, цель и задачи работы, научная новизна, методы и

способы, используемые в работе, подтверждают ее соответствие паспорту

специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для

агропромышленного комплекса, пункты:

20. Методы и технические средства обеспечения надежности,

долговечности, диагностики, технического сервиса, технологии упрочнения,

ремонта и восстановления машин и оборудования.

21. Методы оценки качества материалов, металлов, технических

жидкостей, изделий, машин, оборудования, поточных линий в

агропромышленном комплексе.

На основании изложенного считаю, что диссертационная работа Сучкова

Александра Игоревича на тему: «Оценка технического состояния

цилиндропоршневой группы двигателя в эксплуатации по давлению газов в

картере» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой

изложены научно обоснованные технические и технологические разработки по
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